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ЗМІСТ АНОТАЦІЇ

Дисертацію присвячено проблемі підвищення ефективності

професійно-педагогічного саморозвитку вчителя, використовуючи

можливості співпраці із закладами педагогічної освіти. Проаналізовано стан

розробленості проблеми та виявлено найбільш суттєві суперечності між

вимогами до модернізації загальноосвітньої підготовки школяра та

домінуванням інформаційно-репродуктивної моделі організації

педагогічного процесу; потребою переходу на технології компетентнісної

освіти та готовністю вчителів до їхнього практичного використання;

необхідністю забезпечення неперервності професійно-педагогічного

розвитку вчителя та рівнем сформованості його саморозвивальної діяльності;

об’єктивною залежністю освітніх систем школи та закладів педагогічної

освіти та реальною ефективністю традиційних форм їх співпраці.

З’ясовано, що в умовах переходу на компетентнісну модель освіти

особливого значення набуває внутрішкільна система підвищення кваліфікації

вчителів, оскільки вона має високий потенціал у забезпеченні неперервності

розвитку професійної компетентності вчителя, відстежуванні змін, які

безпосередньо позначаються на ефективності педагогічного процесу в школі.

Запропоновано трактування професійно-педагогічного саморозвитку

вчителя як цілеспрямованого процесу програмування особистісно
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орієнтованого самовдосконалення відповідно до базових критеріїв якості, на

основі визначення наявного особистісного потенціалу розвитку, надбань

власної педагогічної практики, а також пошуку адекватного змістово-

технологічного забезпечення його практичної реалізації.

Визначено загальні шляхи оптимізації системи професійного розвитку

вчителя, орієнтованого на саморозвиток, узагальнюючи головні теоретичні

позиції щодо сутності компетентнісної професійної освіти, її структурної

організації, системотвірних параметрів якості: а) подолання пріоритетності

інформаційно-репродуктивної системи післядипломної освіти, методів і

технологій її реалізації; б) забезпечення суб’єктної позиції педагога у процесі

професійного розвитку та саморозвитку, програмування методики

підвищення професійної компетентності, орієнтуючись на власний потенціал

розвитку, особистісну орієнтованість освітньої діяльності; в) сприяння

переходу від зовнішнього управління освітнім процесом до самоуправління,

посилюючи процеси самодіагностики, самоаналізу, самопрограмування.

Доведено правомірність твердження, що інформаційно-репродуктивна

система освіти не є сприятливою для конструктивних взаємовідносин

учасників освітнього процесу всіх типів і рівнів, співпраці школи із

закладами педагогічної освіти. Узгоджуючи позиції науковців із проблеми

неперервності педагогічної освіти, досвіду та тенденцій розвитку системи

професійної та післядипломної освіти, визначені актуальні проблеми, які є

спільними для обох систем: концепція переходу на технології

компетентнісної освіти; теоретичні основи професійної освіти на різних

етапах її реалізації; динаміка розвитку цілей, змісту, форм, методів,

технологій навчальної діяльності в системі неперервної освіти; інтегративні

процеси в структурі взаємозв’язку та взаємозалежності професійної та

загальної середньої освіти; інтеграція науки та освіти, теорії та практики в

системі забезпечення неперервності освіти.

З’ясовано позиції, за яких співпраця із закладами педагогічної освіти є

вигідною для школи. Зокрема, це стосується і можливостей залучення
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педагогів до осучаснення внутрішкільної системи підвищення рівня

професійно-педагогічної компетентності вчителів і безпосередньої участі у її

реалізації науково-педагогічних працівників. Визначені принципи

забезпечення ефективності співпраці школи та закладів педагогічної освіти:

принцип цілеспрямованості, системності, неперервності співпраці школи та

закладів педагогічної освіти; принцип оперативності, мобільності, постійного

осучаснення та оптимізації освітніх систем, форм та методів співпраці між

ними; принцип інтерактивності, діалогічності, комунікативності, співпраці;

принцип особистісної орієнтованості професійного розвитку та саморозвитку

вчителя.

Виокремлено найбільш значущі для професійно-педагогічного

саморозвитку вчителя можливості співпраці із закладами педагогічної освіти

в умовах дистанційного навчання, що має свій набір інструментарію та

технологій: програми-клієнти для обміну даними між користувачами мережі;

інформаційні хостинги – інтернет ресурси, що надають послуги з розміщення

інформації з постійним доступом на мережевих серверах, спеціалізовані

навчальні сайти, спеціально створені для потреб дистанційного навчання;

програми та сайти для планування, модерації та аналізу проектів.

Розроблено й обґрунтовано структурно-функціональну модель

професійно-педагогічного саморозвитку вчителя у процесі співпраці школи

та закладів педагогічної освіти, в контексті якої ці освітні системи були б

зацікавлені у конструктивних взаємовідносинах. Модель відобразила логіку,

головні чинники, засади, форми та методи професійно-педагогічного

саморозвитку вчителя, дотримуючись визначеного концептуального,

структурного, змістово-процесуального забезпечення, а також діагностичний

інструментарій для з’ясування ефективності цього процесу. Перший блок

моделі стосується ціннісно-мотиваційного компонента (постановка завдань

дослідження, вивчення потенціалу школи щодо співпраці з закладами

педагогічної освіти, прийняття спільних позиції; первинна діагностика для

виявлення стартового рівня процесу. Другий блок представляє змістово-
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технологічний компонент (власне компетентнісний) і передбачає визначення

пріоритетних завдань співпраці для школи: наукове обґрунтування програми

професійного саморозвитку вчителя; науково-методичний супровід

інноваційних процесів; організаційні заходи щодо підвищення професійної

компетентності вчителя. Третій блок співвідносний з контрольно-

рефлексивним компонентом і передбачає діагностику результативності

процесу (рівень підвищення професійно-педагогічної компетентності,

ефективності самоосвіти; здатність до рефлексивної діяльності як основи

визначення перспектив професійно-педагогічного саморозвитку; загальна

діагностика рівня ефективності експериментального навчання, узагальнення

результатів). Форми та методи розвитку, саморозвитку компетентності

вчителя реалізувалися у рамках спеціально організованого навчання в школі;

змістово-технологічного забезпечення професійного саморозвитку вчителя

(пакет матеріалів); традиційних форм та методів співпраці.

Розроблено та конкретизовано методику дослідно-експериментальної

роботи, сформовано комплекс критеріїв та методів діагностики ефективності

професійно-педагогічного саморозвитку вчителя з орієнтацією на стандарти

компетентнісної освіти, відповідно до структурних компонентів (ціннісно-

мотиваційного, змістово-технологічного, контрольно-рефлексивного).

Сформовано та апробовано програму та змістово-технологічне

забезпечення професійно-педагогічного розвитку вчителя з орієнтацією на

саморозвиток, використовуючи ресурсні можливості школи та педагогічних

навчальних закладів. Зокрема, розроблено систему діагностики ефективності

професійно-педагогічного розвитку вчителя, навчальний курс «Теоретико-

практичні основи розвитку та саморозвитку професійно-педагогічної

компетентності вчителя», сформовано пакет методичних матеріалів,

укладено методичні рекомендації щодо підвищення ефективності системи

професійно-педагогічного розвитку та саморозвитку вчителя. Розроблений

комплекс методичних рекомендацій стосується: посилення тенденції

переходу від управління професійно-педагогічним розвитком вчителів до
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самоуправління; активного використання особистісно орієнтованих,

інтерактивних технологій в рамках внутрішкільної професійної освіти;

активізацію теоретичної складової системи професійного саморозвитку як

основи оволодіння компетентнісною освітою; програмування поетапності

професійного саморозвитку з періодичною діагностикою ефективності

процесу; створення у школі науково-методичного центра, який би опікувався

проблемами підготовки вчителів до переходу на компетентнісну модель

освіти.

Проведено формувальний етап експерименту, в результаті якого

доведено, що розроблена модель є ефективною авторською спробою

сформувати науково обґрунтований варіант професійно-педагогічного

саморозвитку вчителя. На основі моделі розроблено та експериментально

перевірено змістово-технологічне забезпечення внутрішкільного професійно-

педагогічного саморозвитку вчителя.

Зміст і результати наукового дослідження можуть бути використані в

школах у процесі розробки програми переходу на технології компетентнісної

освіти, при моделюванні форм та методів професійного навчання вчителів,

сприяння процесу їхнього саморозвитку, а також викладачами закладів

педагогічної освіти – для підвищення рівня професійної спрямованості

навчальних занять, розробки методик діагностики педагогічної

компетентності майбутніх учителів, управлінцями – для оптимізації форм

співпраці з іншими навчальними закладами.

Ключові слова: професійно-педагогічний саморозвиток, професійна

компетентність, особистісно орієнтовані технології, індивідуальна траєкторія

розвитку, структурно-функціональна модель, змістово-технологічне

забезпечення.
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ABSTRACT

Pukas I.L. Teacher’s professional and pedagogical self-development in

the process of cooperation between the school and the institutions of

pedagogical education. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Pedagogical Sciences. – Specialty

13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – Kamianets-Podilskyi

National Ivan Ohiienko University, Kamianets-Podilskyi, 2018. – Rivne State

University of Humanities. Rivne, 2018.

ABSTRACT CONTENTS

The dissertation analyzes the problem of teacher’s profession-pedagogical

self-development in the context of the transition to a competent educational model.

It turns out, that the internal system of teacher training is of particular importance,

since it has a high potential in ensuring the continuity of the teacher’s professional

development, that directly influence the effectiveness of the pedagogical process. It

directed the research work on the personal orientation of teacher’s professional and

pedagogical development, the formation of an individual trajectory of their self-

development.

Teacher’s professional and pedagogical self-development is interpreted as a

purposeful process of personality-oriented self-improvement, programming in

accordance with the basic criteria of quality, on the basis of determining the

existing personal development potential, own pedagogical practice, and also

finding an adequate content and technological support for its practical

implementation.

The main ways of optimizing the system of a teacher’s self-developed are

summarized, generalizing the main theoretical positions, regarding the essence of

competent professional education, its structural organization, parameters of

quality: a) overcoming the priority of the information-reproductive system of

postgraduate education, methods and technologies for its implementation,

orientation towards averaged, typical level of professional activity of the teacher;
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b) ensuring the subject’s position of the teacher in the process of professional

development and self-development, programming methods for increasing

professional competence, focusing on their own development potential, the

personal orientation on educational activities, implemented on the individual

trajectory; c) promoting the transition from external management to the self-

management process, activating the processes of self-diagnosis, self-analysis, self-

programming.

It is proved, that the informational-reproductive system of education is not

conducive to constructive relations of participants in the educational process of all

types and levels, as well as cooperation of the school with the institutions of

pedagogical education. Agreeing the positions of scientists on the issue of

continuity of pedagogical education, experience and trends as to development of

the system of professional and postgraduate education, identified the actual

problems, that are common to both systems: the concept of transition to competent

technology education; theoretical basis of professional education at different stages

of its implementation; the dynamic of goals’ development, content, forms,

methods, technologies of educational activity in the system of continuous

education; integrative processes in the structure of interconnection and

interdependence between professional and general secondary education; the

integration of science and education, theory and practice in the system of ensuring

the continuity of education.

It’s clarified the positions, when cooperation with educational institutions is

beneficial for school, in particular, it concerns the possibilities of attracting

teachers to modernize the in-house system of raising the level of teacher’s

professional and pedagogical competence and involving in the process scientific

and pedagogical workers. The principles of ensuring the effectiveness of

cooperation between schools and educational institutions are defined: the principle

of purposefulness, systemicity, continuity of cooperation between schools and

institutions of pedagogical education; the principle of efficiency, mobility,

continuous updating and optimization of educational systems, forms and methods
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of cooperation between them; the principle of interactivity, dialogue,

communicative cooperation; the principle of a teacher’s personal orientation of

professional development and self-development.

The most significant for the teacher’s professional and pedagogical self-

development is the possibility of cooperation with the institutions of pedagogical

education in the conditions of distance learning, which has its own set of tools and

technologies: client programs for data exchange between users of the network;

information hosts – Internet resources, providing services for the placement of

information with permanent access to network servers, specialized training sites,

specially designed for the needs of distance learning; programs and sites for

planning, moderating and analyzing projects.

The approach to formation of a structural and functional model of

professional and pedagogical self-development of teachers in the process of

cooperation between schools and educational institutions, in the context of which

these educational systems would be interested in constructive relationships, is

substantiated. The model reflected the logic, the main factors, the principles, forms

and methods of teacher’s professional development, following a certain

conceptual, structural, content-technological provision, as well as a diagnostic tool

for finding out the effectiveness of the process. The first block of the model relates

to the target, motivational, diagnostic component (the task of the study, monitoring

of the school’s potential for cooperation with the institutions of pedagogical

education, the adoption of common positions, the primary diagnosis for identifying

the starting level of the process.

The second block – a content-technological component (actually competent)

determines priority tasks to the cooperation for school: scientific ground of the

program of professional self-development of a teacher; scientifically-methodical

ensuring of innovative processes; organizational events as to increasing the

professional competence of teachers. The third block – a control-reflective

component – diagnoses effectiveness of process (level of increase of


[…]


мене по-новому розкрилися межі міжособистісних взаємин, підвищився

рівень емпатії до людей навколо мене. Під час зустрічі з другом, якого я не

бачила рік, почула, що зі мною відбулися позитивні зміни.

3. Я описала лише ази складної та важкої науки самовдосконалення і

зрозуміла, що робота над собою – це внутрішня організація всього життя, це

стиль і зміст життя, яке я вибрала (Вайнцвайнг П. Десять заповідей творчої

особистості. Москва, 1990. С. 36).
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проблеми наступності дошкільної і початкової освіти: зб. матеріалів ІV

Міжнар. наук.-практ. конф. Кам’янець-Подільського національного

університету імені Івана Огієнка (м. Кам’янець-Подільський, 17–18 квітня

2018). Київ: Міленіум, 2018. С. 223−227.
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23. Пукас І. Л. Розвиток професійної компетентності сучасного

педагога у системі неперервної освіти. Нові стратегії розвитку початкової

освіти в умовах євроінтеграції: матеріали Всеукр. наук.-практ. онлайн-

конференції з міжнародною участю (м. Івано-Франківськ, 16 травня 2018).

Івано-Франківськ: Кушнір Г. М., 2018. С. 41–44.

Праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

24. Франчук Т. Й., Пукас І. Л. Основи професійного саморозвитку

студента, педагога в умовах компетентнісної моделі освіти: навчально-

методичний посібник. Кам’янець-Подільський: ТОВ «Друкарня «Рута», 2016.

168 с.
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Додаток Д

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Пукас Іванни Леонідівни

«Професійно-педагогічний саморозвиток учителя у процесі співпраці

школи з закладами педагогічної освіти »

зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти

Основні результати дисертаційного дослідження висвітлено на

науково-практичних конференціях, семінарах з елементами вебінару й

Інтернет-форумах різних рівнів:

Міжнародних:

1. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Екологія і

природокористування в системі оптимізації відносин природи і суспільства»

(Тернопіль, Тернопільська державна сільськогосподарська дослідна станція,

24−25 березня 2016 р.). Форма участі – доповідь на секційному засіданні і

публікація на тему: «Метапредметний підхід в освіті як основа формування

екологічної культури людини».

2. V Международная научно-практическая конференция «Культура,

наука, образование: проблемы и перспективы» (г. Нижневартовск,

Нижневартовский государственный університет, 09−10 февраля 2016 г.).

Форма участі – публікація статті на тему: «Метапредметный подход в

системе компетентносного образования».

3. XVII Всероссийская научно-практическая конференция

«Актуальные вопросы обеспечения качества подготовки специалистов в

профессиональных образовательных организациях» (г. Воронеж, Воронежский

государственный промышленно-гуманитарный колледж, 19 мая 2016 г.). Форма

участі – публікація статті на тему: «Образовательное пространство как

основа формирования інтегративного комплекса школы и вуза».
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4. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні

технології та інтенсифікація розвитку національного виробництва»

(Тернопіль, Тернопільська державна сільськогосподарська дослідна станція,

20−21 жовтня 2016 р.). Форма участі – доповідь на секційному засіданні і

публікація на тему: «Компетентнісний підхід в системі професійного

розвитку спеціаліста».

5. IV Международная научно-практическая конференция

«Актуальные проблемы профессионального образования в Республике

Беларусь и за рубежом» (Витебск, Витебский филиал Международного

университета «МИТСО», 16 декабря 2016 г.). Форма участі – публікація

статті на тему: «Ресурсные центры в системе сетевого взаимодействия

субъектов образовательной деятельности».

6. Международная научно-практическая конференция «Социальное

знание и проблемы современного развития белорусского общества в

условиях глобализации» (г. Минск, Институт социологии НАН Беларуси,

16−17 ноября 2017 г.). Форма участі – публікація статті на тему:

«Взаимодействие как механизм формирования социально ориентированного

образовательного пространства».

7. Национальная научно-практическая конференция с

международным участием «Научно-образовательное пространство: реалии и

перспективы повышения качества образования» (Комрат, Комратский

государственный университет, 30 марта 2018 г.). Форма участі – публікація

статті на тему: «Педагогические условия формирования индивидуальной

траектории профессионального развития специалиста».

8. ІV Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми наступності дошкільної і початкової освіти» (Кам’янець-

Подільський, Кам’янець-Подільський національний університет імені Івана

Огієнка, 17−18 квітня 2018 р.). Форма участі – доповідь на секційному

засіданні і публікація на тему: «Неперервність, наступність як принципи

компетентнісної системи професійної підготовки педагога».
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Всеукраїнських і регіональних:

9. Всеукраїнський науково-методичний семінар з елементами

вебінару «Дистанційне навчання як сучасна освітня технологія» (Харків,

Харківський торговельно-економічний інститут КНТЕУ, 25 лютого 2016 р.).

Форма участі – доповідь на секційному засіданні і публікація на тему:

«Інформаційно-технологічний потенціал саморозвитку в умовах

дистанційного навчання».

10. Звітна наукова конференція викладачів, докторантів і аспірантів

(Кам’янець-Подільський, Кам’янець-Подільський національний університет

імені Івана Огієнка, 15−16 березня 2016 р.). Форма участі – доповідь на

секційному засіданні і публікація на тему: «Актуальність проблеми

оптимізації взаємодії школи та ВНЗ на етапі формування основ

компетентнісної освіти».

11. Всеукраїнський науково-методичний семінар з елементами

вебінару «Сучасні освітні технології дистанційного та електронного

навчання» (Харків, Харківський торговельно-економічний інститут КНТЕУ,

28 лютого 2017 р.). Форма участі – доповідь на секційному засіданні і

публікація на тему: «Форми взаємодії суб’єктів професійної освіти та

виробничої діяльності».

12. Звітна наукова конференція викладачів, докторантів і аспірантів

(Кам’янець-Подільський, Кам’янець-Подільський національний університет

імені Івана Огієнка, 15−16 березня 2017 р.). Форма участі – доповідь на

секційному засіданні і публікація на тему: «Пріоритети хмарних технологій

щодо оптимізації професійного розвитку та саморозвитку вчителя».

13. Всеукраїнський науково-практичний семінар «Психологічне

забезчення інноваційних технологій підготовки фахівців у освітньо-

професійному просторі вишу» (Кам’янець-Подільський, Кам’янець-

Подільський національний університет імені Івана Огієнка,19 травня 2017 р.).

Форма участі – доповідь на секційному засіданні і публікація на тему:
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«Умови ефективності саморозвитку педагога в системі компетентнісної

освіти».

14. Всеукраїнська науково-практична конференції «Від творчого

педагога до творчої дитини: гармонія партнерської взаємодії педагога з

дитиною» (Кам’янець-Подільський, Кам’янець-Подільський національний

університет імені Івана Огієнка, 19−20 жовтня 2017 р.). Форма участі –

доповідь на секційному засіданні і публікація на тему: «Особистісно

орієнтовані підходи до формування та розвитку творчої діяльності

дошкільників».

15. II обласний інтернет-форум «Науково-методичний супровід

педагогічних працівників у світлі Концепції нової української школи»

(Хмельницький, Хмельницький обласний інститут післядипломної освіти, 1-

10 жовтня 2017 р.). Форма участі – доповідь і публікація на тему:

«Компетентнісний підхід в системі професійного саморозвитку вчителя».

16. Звітна наукова конференція викладачів, докторантів і аспірантів

(Кам’янець-Подільський, Кам’янець-Подільський національний університет

імені Івана Огієнка, 4−5 квітня 2018 р.). Форма участі – доповідь на

секційному засіданні і публікація на тему: «Дистанційне навчання як чинник

професійного саморозвитку педагога».

17. Всеукраїнська науково-практична онлайн-конференція з

міжнародною участю «Нові стратегії розвитку початкової освіти в умовах

євроінтеграції (Івано-Франківськ, Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника, 16 травня 2018 р.). Форма участі – доповідь і

публікація на тему: «Розвиток професійної компетентності сучасного

педагога у системі неперервної освіти».
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Додаток Е

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Пукас Іванни Леонідівни

«Професійно-педагогічний саморозвиток учителя у процесі співпраці

школи з закладами педагогічної освіти »

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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