ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Лукас Іванни Леонідівни

**«Професійно-педагогічний саморозвиток учителя у процесі співпраці
школи з закладами педагогічної освіти»,**

подане на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Актуальність наукового дослідження не викликає сумнівів, оскільки воно виконано у контексті парадигми інноваційного розвитку освіти в Україні і безпосередньо пов'язано з потребами й перспективами вдосконалення традиційної системи розвитку та саморозвитку вчителя на основі положень, представлених в Указі Президента про Національну стратегію розвитку освіти в Україні на період до 2021 року, державних нормативно-правових актів (Національна рамка кваліфікацій (2011), наказ МОН «Про затвердження кваліфікаційних характеристик професій (посад) педагогічних та науково-педагогічних працівників навчальних закладів», Концепція «Нова українська школа», Закон України «Про освіту» (2017), Національна стратегія розвитку освіти (2013), Концепція розвитку неперервної педагогічної освіти (2013), Державна програма «Вчитель» (2002) та ін.).

Прослідковується чітка орієнтованість дослідження на сучасні тенденції розвитку вітчизняної системи освіти, зокрема пов'язані з переходом від інформаційно-репродуктивних на інноваційні, особистісно орієнтовані технології організації педагогічної діяльності, прийняття нових стандартів якості освіти, орієнтованих на компетентнісну модель випускника школи. Означена проблема стосується пошуку нових можливостей та резервів модернізації педагогічного розвитку вчителя, орієнтованих на оптимізацію саморозвивальних процесів у його контексті, що в цілому сприятиме приведенню сучасної освіти у відповідність із завданнями інноваційного розвитку.

Означена позиція доводиться також тим, що у законі «Про освіту» (2017) передбачена сертифікація вчителів, відповідно до якої буде здійснюватися оцінювання професійних компетентностей педагога, у тому числі з педагогіки, психології. Відповідно посилюється значення теоретичної складової педагогічної компетентності педагога, яка дає можливість усвідомлювати сутність, структуру, механізми, принципи особистісно орієнтованої, компетентнісної освіти, щоб визначити основи її практичної імплементації у власну професійну діяльність, стати реальним суб'єктом освітніх реформ, продуктивного професійного саморозвитку впродовж життя.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану наукового дослідження кафедри педагогіки та управління навчальним закладом Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка за темою «Педагогічні технології як засіб професійної підготовки майбутнього вчителя» (державний реєстраційний номер 0116U008413), тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка (протокол №1 від 28.01.2016 р.) і узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології НАПН України (протокол № 2 від 27.03.2018 р.).

Аналіз роботи свідчить про достатній рівень обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Коректно визначений науковий апарат дослідження: суперечності, мета, завдання, об'єкт, предмет дослідження. Так, мета наукового пошуку – теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити ефективність структурно-функціональної моделі професійно-педагогічного саморозвитку вчителя, змістово-технологічного забезпечення її реалізації у процесі співпраці школи із закладами педагогічної освіти – деталізується конкретними завданнями теоретичної та практичної складових дослідження та об'єктивується у поетапності визначеної дослідницької роботи. Обґрунтованість та достовірність отриманих результатів і висновків

дослідження обумовлені застосуванням необхідного комплексу теоретичних, емпіричних, математично-статистичних методів наукового пошуку.

Найбільш суттєвими результатами наукової розвідки Пукас І. Л. вважаємо визначені засади модернізації професійно-педагогічного саморозвитку вчителя на компетентнісній основі з використанням співпраці із закладами педагогічної освіти, розроблені алгоритми та структурно-функціональну модель саморозвитку професійно-педагогічної компетентності вчителя (враховуючи мету, етапи, змістово-технологічні складники, форми, методи, критерії діагностування ефективності процесу), структуру професійно-педагогічного саморозвитку вчителя, а також визначені автором принципи співпраці школи та закладів педагогічної освіти щодо підвищення ефективності внутрішкільної системи професійно-педагогічного саморозвитку вчителя. Цілком коректно трактується зміст базового поняття «професійно-педагогічний саморозвиток учителя».

Роботі характерний компетентнісний підхід до удосконалення змістово-технологічного супроводу професійно-педагогічного саморозвитку вчителя в умовах співпраці з закладами педагогічної освіти, формування методики діагностування ефективності процесу.

Не викликає сумніву практичне значення отриманих результатів дослідження, яке полягає в розробленні та впровадженні програми та змістово-технологічного забезпечення професійно-педагогічного розвитку вчителя з орієнтацією на саморозвиток із використанням ресурсних можливостей школи та педагогічних навчальних закладів різних рівнів (навчальний курс, програми самоосвіти, методичні матеріали та рекомендації, діагностичні методики й ін.), зокрема системи діагностування ефективності професійно-педагогічного розвитку вчителя, навчального курсу «Теоретико-практичні основи розвитку та саморозвитку професійно-педагогічної компетентності вчителя», методичних рекомендацій щодо підвищення ефективності системи професійно-педагогічного розвитку та саморозвитку вчителя.

Переконливою є апробація результатів дослідження, що доводить участь автора у роботі науково-практичних конференцій, семінарів з елементами вебінару й Інтернет-форумах різних рівнів, а також 23 публікації, у яких висвітлено результати дисертаційної праці, з яких 19 – одноосібні; 6 – відображають основні наукові результати дисертації (3 статті у виданнях, що внесені до міжнародної наукометричної бази IndexCopernicus; 1 в зарубіжному науковому виданні), 17 мають апробаційний характер та 1 додатково представляє результати роботи (навчально-методичний посібник).

Оцінка змісту та завершеності дисертації. У вступі автором обґрунтовано актуальність теми, чітко визначено мету, завдання, об'єкт, предмет, комплекс методів, а також подано інформацію щодо наукової новизни та практичного значення отриманих результатів, наведено відомості про впровадження й апробації за темою дисертації, публікації автора, структуру й обсяг роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження особливостей професійно-педагогічного саморозвитку вчителя» дисертанткою визначено понятійно-термінологічне поле дослідження, проаналізовано теоретичні засади й особливості забезпечення професійно-педагогічної компетентності саморозвитку вчителів в системі компетентнісної освіти, а також обґрунтовано можливості та чинники підвищення ефективності співпраці школи та закладів педагогічної освіти в зазначеному аспекті.

Достатньо обґрунтованою є позиція, що в умовах переходу до компетентнісної моделі освіти особливого значення набуває внутрішкільна система підвищення кваліфікації вчителів, як така, що має значний потенціал щодо: забезпечення неперервності розвитку професійної компетентності вчителя; відстежування змін, які безпосередньо позначаються на ефективності педагогічного процесу; можливості врахування особливостей розвитку конкретної школи; посилення міжособистісної професійної комунікації вчителів школи. Сутність професійно-педагогічного

саморозвитку вчителя трактується як цілеспрямований процес особистісноорієнтованого самовдосконалення відповідно до визначених критеріїв ефективності, на основі з'ясування наявного особистісного потенціалу розвитку, надбань власної педагогічної практики, а також пошуку адекватного змістово-технологічного забезпечення його практичної реалізації.

Цілком обґрунтованими є визначені загальні шляхи оптимізації системи професійного розвитку орієнтованого на саморозвиток учителя, що передбачають забезпечення суб'єктної позиції педагога у процесі професійного розвитку та саморозвитку.

Також автором представлено напрацювання стосовно теоретичних основ співпраці школи та закладів педагогічної освіти щодо підвищення ефективності внутрішкільної системи розвитку й саморозвитку професійно-педагогічної компетентності вчителя, у рамках якої програмується активне використання сучасних форм і методів професійної освіти, самоосвіти.

У другому розділі «Теоретико-практичні основи підвищення ефективності професійно-педагогічного саморозвитку вчителя» Пукас І. Л. обґрунтовано визначає критерії ефективності професійно-педагогічного саморозвитку вчителя з орієнтацією на технології компетентнісної освіти, а також запропоновано алгоритми та структурно-функціональну модель професійно-педагогічного саморозвитку вчителя в умовах співпраці школи із закладами педагогічної освіти, на основі яких розроблено адекватне змістово-технологічне забезпечення цього процесу.

Правомірним є підхід, відповідно до якого критерійний апарат дослідження формується на перетині процесів діагностування професійно-педагогічної компетентності вчителя й ефективності його саморозвитку (статичні та динамічні компоненти).

Значна увага автора приділяється проблемі пошуку такого формату взаємодії, співпраці, взаєморозвитку, який би був вигідним і школі, і закладу педагогічної освіти. Розроблена структурно-функціональна модель

професійно-педагогічного саморозвитку вчителя сповна враховує ці позиції та проектує варіант поетапної реалізації кожного із визначених компонентів (ціннісно-мотиваційний, змістово-технологічний, контрольно-рефлексивний) структури професійно-педагогічного саморозвитку вчителя відповідно до поставленої цілі та концептуальних засад процесу. У цьому контексті доведена важливість створення умов для програмування індивідуальної траєкторії та персоніфікованої програми саморозвитку вчителя з використанням спектра видів, форм і методів навчання, а також можливостей дистанційного навчання та інтернет-ресурсів.

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності моделі професійно-педагогічного саморозвитку вчителів у процесі співпраці з закладами педагогічної освіти» автор системно підходить до з'ясування стану сформованості професійно-педагогічного саморозвитку вчителя в системі внутрішкільної післядипломної освіти, а також визначає напрями, форми та методи реалізації моделі професійно-педагогічного саморозвитку вчителя, ефективність яких детермінується кількісними та якісними результатами формувального етапу експерименту.

Важливо, що на констатувальному етапі експерименту виявлено не лише реальний стан професійно-педагогічного саморозвитку вчителів, а й причини, що його обумовлюють: переважання інформаційно-репродуктивної системи навчання; формалізм у виконанні завдань професійного розвитку, однакових для всіх, які недостатньо співвідносяться з потребами кожного конкретного педагога; домінування колективних, групових форм навчання над індивідуальними, особистісно зорієнтованими; пріоритетність управління освітнім процесом у порівнянні із самоуправлінням та ін. Дані причини автор намагається врахувати при розробленні системи формувального етапу експерименту.

Тому доведеним видається твердження, що у процесі дослідницької роботи апробовано авторську модель професійно-педагогічного

саморозвитку вчителя на основі запропонованих алгоритмів її практичного впровадження, розробленого змістово-технологічного забезпечення.

Загалом система експериментального навчання відзначається орієнтованістю на саморозвиток професійно-педагогічної компетентності вчителя, підґрунтя якої – інтеграція теоретичного та практичного складників, забезпечення цільової спрямованості на відповідний комплекс компетентностей. У ході експерименту застосовано комплекс форм і методів підвищення професійної компетентності вчителів, здебільшого інтерактивних, орієнтованих на формування суб'єкт-суб'єктних взаємовідносин, збагачення досвіду професійної діяльності: метод конкретних (проблемних) ситуацій, проектні методи навчання, ділові ігри, рольові ігри, метод «круглого столу», дослідницький метод, метод «групових діалогів» та ін.

За результатами контрольного етапу експерименту доведено, що загалом теоретичний підхід до проектування системи експериментального навчання, розроблена в його контексті модель професійно-педагогічного саморозвитку вчителя, а також визначений змістово-технологічний супровід є правомірними, тобто такими, що забезпечують позитивні тенденції змін у визначеному аспекті.

Загалом, оцінюючи позитивно наукове та практичне значення дослідження Пукас І. Л., вважаємо за необхідне відмітити ряд зауважень до тексту роботи:

1. Ключовими категоріями в дисертації виступають поняття «ефективність», «рівень ефективності» професійно-педагогічного саморозвитку вчителя, які необхідно в дослідженні, на думку автора, «експериментально перевірити» і т.д. Проте в параграфі 2.1. «Діагностика ефективності професійно-педагогічного саморозвитку вчителя» замість критеріїв та параметрів ефективності вводиться «комплекс базових критеріїв та показників якості». Незважаючи на те, що ці категорії є близькими за своєю сутністю, вони не можуть бути взаємозамінними.

2. Оскільки предметом дослідження є змістово-технологічне забезпечення професійно-педагогічного розвитку і саморозвитку вчителя, важливо було б у його контексті визначити педагогічні умови, які сприяють підвищенню ефективності процесу.

3. Законом України «Про освіту» (2017) передбачено різні види і форми професійного розвитку педагогічних кадрів (стаття 59. «Професійний розвиток та підвищення кваліфікації педагогічних і науково-педагогічних працівників»), які, на нашу думку, слід було проаналізувати в дослідженні, а не обмежуватися тільки визначенням «теоретико-практичних засад внутрішкільної системи розвитку та саморозвитку професійно-педагогічної компетентності вчителя».

4. Концептуальні підходи до рішення питань професійного розвитку і саморозвитку учителя можуть бути різними. Недостатньо, на наш погляд, проаналізовано порівняльні можливості професійного розвитку вчителів з позицій сучасних концепцій професійної освіти. Дослідження передбачає виявлення варіантів рішення проблеми і обґрунтований вибір одного (чи декількох) з них.

5. У тексті дисертації в широких межах використовується поняття особистісно орієнтованої освіти в різних контекстах. Причому в тексті не надається ні визначення, ні уточнення цих понять, не проаналізовано гуманістичну парадигму сучасної вітчизняної особистісно орієнтованої освіти та її різноманітні стратегії. Це слугувало би методологічним підґрунтям використаних у дослідженні методик і технологій, моделей і стандартів, навчання, траєкторій та стилів діяльності з точки зору конкретної стратегії особистісно орієнтованої освіти.

Вказані зауваження є більшою мірою аспектними і не знижують позитивної оцінки дисертації, частина з них має рекомендаційний характер, тому загалом вони не впливають на загальний позитивний висновок оцінки дисертаційної роботи *Лукас Іванни Леонідівни*. Дисертаційне дослідження, безумовно, актуальне, містить оригінальні наукові положення, а розроблене

автором змістово-технологічне забезпечення може знайти широке застосування у практиці роботи загальноосвітнього навчального закладу.

Враховуючи зазначене, вважаємо, що наукове дослідження Пукас Івонни Леонідівни «Професійно-педагогічний саморозвиток учителя у процесі співпраці школи з закладами педагогічної освіти» є самостійним, завершеним і відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами) «Порядок присудження наукових ступенів», дає підстави для рекомендації присудження Пукас Івонні Леонідівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент,
кандидат педагогічних наук,
старший викладач кафедри
методики викладання літератури
і стилістики української мови

В. В. Ільчук